
  

_________________________________________________ 
Sede legale 29015 Castel san Giovanni – Corso Matteotti, 124 

Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 
Tel. 0523.882465 – Fax 0523.882653 – Mail info@aspazalea.it 

ASP AZALEA 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

REG. GEN. N° 54 DEL 12/7/2018 

Copia 

DETERMINAZIONE N° 54 DEL 12/7/2018 

 

Oggetto: gara per il servizio di ristorazione. Affidamento incarichi di supporto al RUP (CIG: ZC82458960) 

IL DIRETTORE 

RICHIAMATA la Decisione dell’amministratore unico n° 3 del 21/2/2018 (Approvazione proposta di piano 
programmatico e bilancio pluriennale di previsione triennio 2018-2020), approvata dall’Assemblea dei soci con 
deliberazione n° 1 del 15/3/2018; 

VISTO l’obiettivo n° 32 affidato al sottoscritto, con relativa responsabilità del procedimento: predisposizione atti di 
gara per appalto servizio di ristorazione; 

VISTO l’art. 31 del D. Lgs. n° 50/2016, come modificato dal D. Lgs. n° 56/2017, relativo al ruolo e funzione del 
responsabile del procedimento negli appalti e nelle concessioni; 

CONSIDERATO in proposito che: 

- per ogni singola procedura per l’affidamento di un appalto le stazioni appaltanti individuano un responsabile 
unico del procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione; 

- il RUP è nominato tra i dipendenti di ruolo dotati del necessario livello di inquadramento giuridico e di 
competenze professionali adeguate; 

- il nominativo del RUP è indicato nel bando o avviso di gara, ovvero nella la lettera d’invito; 

- per i lavori e i servizi attinenti all’ingegneria e all’architettura il RUP deve essere un tecnico; 

- nel caso di appalti di particolare complessità, il RUP propone alla stazione appaltante di conferire appositi 
incarichi a supporto dell’intera procedura o di parte di essa, da individuare sin dai primi atti di gara; 

- la stazione appaltante, allo scopo di migliorare la qualità della progettazione e della programmazione 
complessiva, può istituire una struttura stabile a supporto del RUP; 

- nel caso in cui l’organico della stazione appaltante presenti carenze accertate o in esso non sia compreso nessun 
soggetto in possesso della specifica professionalità necessaria per lo svolgimento dei compiti propri del RUP, i 
compiti di supporto alla sua attività possono essere affidati a soggetti in possesso delle specifiche competenze; 

VERIFICATO che ASP Azalea non possiede dotate della necessaria professionalità per adempiere a tutte le mansioni 
proprie del RUP nelle procedure di appalti e che quindi è necessario affidare un incarico esterno; 

CONSIDERATO in proposito che il presupposto indispensabile per l’affidamento di incarichi esterni è che sia stata 
accertata l’impossibilità oggettiva di utilizzare risorse umane disponibili all’interno; 

VISTO l’art. 7 (“Gestione delle risorse umane”), comma 6 del D. Lgs. n° 165/2001 (T.U. sul pubblico impiego), che 
recita: 

6. Fermo restando quanto previsto dal comma 5-bis, per specifiche esigenze cui non possono far fronte con personale 
in servizio, le amministrazioni pubbliche possono conferire incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, di 
natura occasionale o coordinata e continuativa, ad esperti di particolare e comprovata specializzazione anche 
universitaria, in presenza dei seguenti presupposti di legittimità: 

a) l'oggetto della prestazione deve corrispondere alle competenze attribuite dall'ordinamento all'amministrazione 
conferente, ad obiettivi e progetti specifici e determinati e deve risultare coerente con le esigenze di funzionalità 
dell'amministrazione conferente; 



  

_________________________________________________ 
Sede legale 29015 Castel san Giovanni – Corso Matteotti, 124 

Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 
Tel. 0523.882465 – Fax 0523.882653 – Mail info@aspazalea.it 

ASP AZALEA 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

b) l'amministrazione deve avere preliminarmente accertato l'impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane 
disponibili al suo interno; 

c) la prestazione deve essere di natura temporanea e altamente qualificata; non è ammesso il rinnovo; l'eventuale 
proroga dell'incarico originario è consentita, in via eccezionale, al solo fine di completare il progetto e per ritardi 
non imputabili al collaboratore, ferma restando la misura del compenso pattuito in sede di affidamento 
dell'incarico; (

2
) 

d) devono essere preventivamente determinati durata, luogo, oggetto e compenso della collaborazione. 

Si prescinde dal requisito della comprovata specializzazione universitaria in caso di stipulazione di contratti di 
collaborazione di natura occasionale o coordinata e continuativa per attività che debbano essere svolte da 
professionisti iscritti in ordini o albi o con soggetti che operino nel campo dell'arte, dello spettacolo, dei mestieri 
artigianali o dell’attività informatica nonché a supporto dell’attività didattica e di ricerca, per i servizi di orientamento, 
compreso il collocamento, e di certificazione dei contratti di lavoro di cui al decreto legislativo 10 settembre 2003, n. 
276, purché senza nuovi o maggiori oneri a carico della finanza pubblica, ferma restando la necessità di accertare la 
maturata esperienza nel settore. 

Il ricorso a contratti di collaborazione coordinata e continuativa per lo svolgimento di funzioni ordinarie o l'utilizzo dei 
collaboratori come lavoratori subordinati è causa di responsabilità amministrativa per il dirigente che ha stipulato i 
contratti. Il secondo periodo dell'articolo 1, comma 9, del decreto-legge 12 luglio 2004, n. 168 convertito, con 
modificazioni, dalla legge 30 luglio 2004, n. 191, è soppresso. Si applicano le disposizioni previste dall'articolo 36, 
comma 3, del presente decreto e, in caso di violazione delle disposizioni di cui al presente comma, fermo restando il 
divieto di costituzione di rapporti di lavoro a tempo indeterminato, si applica quanto previsto dal citato articolo 36, 
comma 5-quater. 

CONSIDERATO in proposito che: 

a) l'oggetto della prestazione corrisponde alle competenze attribuite dall'ordinamento a questa amministrazione e 
risulta coerente con le esigenze di una sua maggiore funzionalità; 

b) tra i dipendenti di ASP Azalea non vi è nessuno che ha le competenze adeguate per conseguire i risultati oggetto 
di questo incarico e quindi la verifica di un possibile migliore o più produttivo utilizzo delle risorse umane non 
consente comunque di conseguire il risultato atteso; 

c) la prestazione è di natura temporanea e altamente qualificata; non è ammesso il rinnovo; l'eventuale proroga 
dell'incarico originario sarà consentita, in via eccezionale, al solo fine di completare il progetto e per ritardi non 
imputabili al collaboratore, ferma restando la misura del compenso pattuito in sede di affidamento dell'incarico; 

d) la lettera d’incarico determinerà durata, luogo, oggetto e compenso della collaborazione; 

RICHIAMATO art. 36, comma 2 lett. a del D. Lgs n°50 del 18/04/2016; 

RICHIAMATO il Regolamento per la disciplina degli incarichi a esperti esterni, adottato con Decisione 
dell’Amministratore Unico n° 11 del 20/11/2017; 

RICHIAMATA la circolare interna prot. n° 1076 del 17/3/2017 sull’affidamento degli incarichi professionali; 

VERIFICATO che nel caso in questione, stante la ristrettezza dei tempi previsti per il completamento del procedimento 
di gara, al fine di evitare proroghe tecniche dell’attuale contratto, si affida un incarico senza previa pubblicazione di un 
avviso pubblico, circoscritto alla consulenza legale; 

CONSIDERATO che occorre: 

a) affidare un incarico per le pubblicazioni del bando di gara, per la richiesta e perfezionamento CIG e per la verifica 
dei requisiti morali; 

b) affidare un incarico per la redazione e controllo del bando e per il supporto telefonico del RUP; 

 per i servizi di cui al punto a) ci si avvarrà di ditta specializzata, MediaGraphic srl tramite RDO su MEPA, al costo 
presunto di 2.000 euro + IVA; 



  

_________________________________________________ 
Sede legale 29015 Castel san Giovanni – Corso Matteotti, 124 

Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 
Tel. 0523.882465 – Fax 0523.882653 – Mail info@aspazalea.it 

ASP AZALEA 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

 per il punto b) ci si avvarrà di legale specializzato in diritto amministrativo e in particolare di appalti pubblici, l’Avv. 
Gabriele Tricamo di Milano (curriculum prot. n° 2838/2018, valutato rispondente alle esigenze dell’Azienda) al 
costo presunto di 5.000 euro + cpa, spese e IVA, per un totale di 7.000 euro + IVA; 

PRECISATO che: 

 l’incarico di cui al punto a) è un appalto di servizi; 

 l’incarico di cui al punto b) deve intendersi come appalto di servizi in quanto, pur presentando elementi di affinità 
con il contratto d'opera, rispetto al quale ha in comune almeno il requisito dell'autonomia rispetto al 
committente, si differenzia da quest'ultimo in ordine al profilo organizzatorio, atteso che l'appaltatore esegue la 
prestazione con organizzazione dei mezzi necessari e con gestione a proprio rischio, rivestendo la qualità di 
imprenditore (Cons. Stato, sez. V, n. 2730/2012); 

 la spesa complessiva ammonterà a euro 9.000,00 oltre IVA, che potrà essere recuperata dal soggetto vincitore 
dell’appalto; 

DETERMINA 

1) Di affidare, per le motivazioni esposte in premessa, i seguenti incarichi di supporto al RUP per l’espletamento 
della gara per il servizio di ristorazione: 

pubblicazioni del bando di gara, richiesta e perfezionamento CIG e verifica dei requisiti morali, alla ditta specializzata 
nel settore, MediaGraphic srl di Barletta, tramite RDO su MEPA, al costo presunto di 2.000 euro + IVA; 

redazione e controllo del bando e supporto telefonico del RUP, all’Avv. Gabriele Tricamo di Milano specializzato in 
diritto amministrativo e in particolare di appalti pubblici, il cui curriculum (ns. prot. n° 2838/2018) è stato valutato 
rispondente alle esigenze aziendali al costo presunto di 7.000 euro + IVA; 

2) Di precisare che gli incarichi sono appalti di servizi, la cui spesa complessiva di euro 9.000,00 oltre IVA, potrà 
essere recuperata dal soggetto vincitore dell’appalto; 

3) Di prevedere l’affidamento con apposita lettera d’incarico; 

4) Di dare atto che il relativo CIG è ZC82458960. 

      IL DIRETTORE 
      (F.to Mauro Pisani) 

 

  



  

_________________________________________________ 
Sede legale 29015 Castel san Giovanni – Corso Matteotti, 124 

Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 
Tel. 0523.882465 – Fax 0523.882653 – Mail info@aspazalea.it 

ASP AZALEA 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

Allegato alla determinazione n° 23 del 3/4/2018 
 

 



  

_________________________________________________ 
Sede legale 29015 Castel san Giovanni – Corso Matteotti, 124 

Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 
Tel. 0523.882465 – Fax 0523.882653 – Mail info@aspazalea.it 

ASP AZALEA 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

 

 
 



  

_________________________________________________ 
Sede legale 29015 Castel san Giovanni – Corso Matteotti, 124 

Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 
Tel. 0523.882465 – Fax 0523.882653 – Mail info@aspazalea.it 

ASP AZALEA 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

 
 



  

_________________________________________________ 
Sede legale 29015 Castel san Giovanni – Corso Matteotti, 124 

Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 
Tel. 0523.882465 – Fax 0523.882653 – Mail info@aspazalea.it 

ASP AZALEA 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

 
  



  

_________________________________________________ 
Sede legale 29015 Castel san Giovanni – Corso Matteotti, 124 

Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 
Tel. 0523.882465 – Fax 0523.882653 – Mail info@aspazalea.it 

ASP AZALEA 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

 
_________________________________________ 

A.S.P. AZALEA 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

Castel San Giovanni, 12/7/2018 
IL DIRETTORE 

(Mauro Pisani) 
 

 

 


